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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje britskému nedělnímu bulvárnímu listu News of the World.

Metodou historické analýzy mapuje celou jeho historii od založení až do samotného zániku.

Cílem této práce je zasadit vznik, vývoj i zánik novin do kontextu doby. Úvodní kapitoly

popisují vznik periodického tisku na území Velké Británie a s tím související společenskou

situaci a technologický pokrok v tiskařině. Zabývají se prvním stadiem vývoje News of the

World, tedy době, kdy je vlastnila rodina Carrů. Na pozadí socio-ekonomické a politické

situace rozebírají, jaké faktory přispěly k masivnímu nárůstu nákladů a velké oblíbenosti

tohoto nedělníku. Druhá polovina práce mapuje vývoj listu pod vedením Ruperta Murdocha,

počínaje soubojem o koupi listu proti Robertu Maxwellovi. Práce analyzuje změny, které

Murdoch v těchto novinách zavedl, i přináší ukázku různých skandálů a kontroverzí, které list

provázely celou jeho historii. Poslední kapitola se zabývá aférou s telefonními odposlechy,

která vedla k ukončení vydávání po 168 letech a zároveň jejími dopady jak pro Murdochovo

mediální impérium News Corporation, tak i pro samotný britský novinový trh a jeho

samoregulační principy.

Abstract

This diploma thesis deals with the British Sunday tabloid paper News of the World.

By using the method of historical analysis it covers all its history from its foundation to its

closure. The aim of this thesis is to put the newspaper‘s beginning, growth and end into the

context of its era. The first chapters describe the rise of periodical press in Great Britain and

in connection with that the social situation and technological progress in print. The chapters

also deal with the first stage of development of News of the World, that is, when it was owned

by the Carr family. On the grounds of socio-economic and political situation the chapters

discover which factors added to the massive growth of circulation and big popularity of this

Sunday paper. The second half of this thesis covers the development of the newspaper under

the ownership of Rupert Murdoch, starting with the battle over its buy out against Robert

Maxwell. The thesis analyses changes Murdoch implemented and brings examples of

scandals and controversies this newspaper had throughout all its history.The last chapter

addresses the phone-hacking scandal which led to the paper’s closure after 168 years and its

consequences to Murdoch’s media empire News Corporation, as well as to the British

newspapers market and its self-regulatory principles.
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Úvod

Britské noviny News of the World založil John Browne Bell v roce 1843. Od té

doby vycházely každý týden, vždy v neděli, až do svého zániku v roce 2011. Kvůli

striktně bulvárnímu obsahu se jim často přezdívalo News of the Screws, popřípadě

Screws of the World.
1
Byly jedním z nejúspěšnějších titulů nejen ve Velké Británii.

Svého času to byly nejprodávanější noviny na celém světě. Případ odposlouchávání

telefonů a hlasových schránek celebrit, politiků, královské rodiny, obětí trestných činů, i

padlých britských vojáků, dohromady několik tisíc osob, otřásl v létě 2011 celým

Spojeným královstvím. Představitelé vydavatelství byli nuceni rezignovat, klíčové

osoby byly zatčeny, byla vznesena obvinění a list po 168 letech vydávání zanikl. Rupert

Murdoch, mediální magnát, do jehož portfolia News of the World spadaly, musel

přehodnotit svoje podnikatelské ambice na britském televizním trhu.

Hlavním cílem této práce je zmapovat vznik, vývoj i zánik tohoto britského

nedělního bulvárního týdeníku a zasadit je do kontextu historického období, v němž byl

založen a v němž se rozvíjel tak, aby si čtenář této práce udělal komplexní představu o

tehdejším novinovém prostředí a společenské situaci Velké Británie. Kauza

s odposlechy, která kulminovala v létě 2011, nebyla první kontroverzí tohoto listu,

nicméně svým rozsahem a mírou překročení zákonných i etických hranic zcela

překonala všechny minulé. Když následně došlo k ukončení vydávání listu, šlo tak o

zcela bezprecedentní krok, který nemá v britské, potažmo ani světové, novinové historii

obdoby a poukazuje na selhání samoregulačních principů a nutnost jejich revize.

Téma vzniku, vzestupu a rychlého pádu tohoto listu dosud nebylo, i vzhledem

k aktuálnosti, v českém, ani jiném mediálně-historickém diskurzu uceleně zpracováno

do jedné práce. V zahraničí se sice objevují určité analýzy, je jich ale malé množství.

Pokud existují, věnují se téměř výlučně kauze odposlechů a historii tohoto listu zmiňují

pouze okrajově. Zatím chybí forma, která by i vznik a vývoj tohoto nedělníku adekvátně

zasazovala do širších historických, mediálních a politických souvislostí. Ač se téma této

práce týká výhradně jednoho titulu na britském novinovém trhu, jednalo se o list svou

1
News of the World: An obituary. BBC News [online]. 8. 7. 2011 [cit. 2012-11-11]. Dostupné z:

http://www.bbc.co.uk/news/uk-14070862

2
KÖPPLOVÁ, Barbara a Ladislav KÖPPL. Dějiny světové žurnalistiky 1: Celý svět je v novinách.

Vydavatelství a nakladatelství Novinář, 1989, s. 44-49. ISBN 80-7077-216-6.
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historií a především svým koncem tak specifickým a významným, že jeho zkoumání je

přínosné i pro studium médií v českém prostředí a pro české publikum by taková práce

neměla chybět.

Svou práci rozdělím do čtyř hlavních kapitol. Nejdříve se budu věnovat vzniku

periodického tisku v kontextu doby, společenské situaci ve Velké Británii v první

polovině 19. století a podmínkám, které umožnily vznik News of the World. Pro

komplexní představu popíšu technologický pokrok, který umožnil vznik masového tisku

a zásadně ovlivnil jeho rozvoj. Poté se budu věnovat rychlému vzestupu News of the

World, socio-ekonomickým a politickým podmínkám, ve kterých se list rozvíjel. Další

kapitolou bude představení Roberta Maxwella a Ruperta Murdocha a jejich vzájemný,

rok trvající souboj o koupi listu. Budu se věnovat i změnám, které nastaly po převzetí

mediálním koncernem Ruperta Murdocha News Ltd., později transformované na News

International, součást News Corporation a prvním kontroverzím, které list vyvolal

nedlouho po Murdochově převzetí. V poslední části bude pozornost věnovaná kauze

telefonních odposlechů, která vedla k ukončení vydávání těchto novin po 168 letech.

Zmíněná aféra a konec vydávání tohoto bulvárního titulu měly nesmírné dopady nejen

na novinovou sféru, tyto dopady budou v práci též analyzovány.

K dosažení cílů této práce použiji metodu historické analýzy, rešerši dostupné

odborné literatury a periodik vztahujících se k tomuto tématu, i volně dostupných zdrojů

na internetu. Nepoužila jsem veškerou literaturu uvedenou v tezích této práce, některé

tituly mi neposkytly odpovídající informace, popřípadě jejich dostupnost byla značně

komplikovaná. Na druhou stranu jsem přidala tituly jiné, obsahově důležité. I tak jsem

se však musela vypořádat s omezenými informačními zdroji, protože publikací

zabývajících se meziválečným vývojem listu v minulém století je bohužel málo.

Podobně tomu je i malé, respektive nulové množství odborné literatury zaměřené na

dopady skandálu a zániku listu, což je dáno aktuálností situace, proto jsem v páté

kapitole byla odkázaná téměř výhradně na novinářské zdroje a jejich použití tak bylo

nezbytné. Ve třetí a čtvrté kapitole se také nabízí možnost zhodnotit mediálně-politický

vliv Ruperta Murdocha na britském trhu, nicméně tomu jsem se s ohledem na

diplomovou práci Terezy Anteneové „Vydavatelský koncern Ruperta Murdocha jako

příklad mediálního impéria ve Velké Británii“ z roku 2006, která se tomuto tématu
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věnuje, vyhnula. Moje práce pokrývá celou historii listu News of the World, nezabývá

se společností Ruperta Murdocha jako takovou, popřípadě jejím vlivem.
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1. Vznik News of the World

1.1 Vznik periodického tisku ve Velké Británii

1.1.1 Tisk v 17. století

Dlouhou dobu ve Velké Británii nic nenasvědčovalo tomu, že právě zde se má

postupně ustavit model tiskového působení, který se na dlouhou dobu stane vzorem a

příkladem pro celou řadu západoevropských zemí. Anglie vstoupila do nového věku

veřejné komunikace se zpožděním, její specifická společensko-politická situace nepřála

rychlému rozvoji předchůdcům tisku, jelikož obavy před vlivem reformace v Německu

vedly v 17. století k ustavení velmi přísné cenzurní praxe, jež bránila rozvoji pravidelně

vydávaných zpravodajství. Anglie v té době zaostávala i co se rozvoje silniční sítě a


[…]


řadě bylo cílem této práce zanalyzovat konec vydávání těchto novin, který nastal po

skandálu s telefonními odposlechy tisíců osob a uplácení policie zaměstnanci z řad

News of the World a jeho dopady.

Na vývoj periodických novin a jejich nástup v masovém měřítku v průběhu 19.

století měla jeden z hlavních vlivů průmyslová revoluce, která proběhla v druhé

polovině 18. a první polovině 19. století. Díky ní nejen, že rapidně vzrostl počet

obyvatelstva, ale společnost jako taková prošla výraznou transformací. Úroveň

gramotnosti se zvýšila, vzrostla kupní síla společnosti a výraznou změnou prošla i

technická výroba. Právě výrazný pokrok tiskařských technologií byl jedním z hlavních

aspektů, který dopomohl nárůstu tisku. V neposlední řadě i rozvoj dopravy a dopravních

komunikací přispěl k možnosti lepší, rychlejší a vyšší distribuce novin.

Na základě snížení a poté úplného zrušení kolkovného a novinových daní mohl

vznikat i tisk určený pro nižší vrstvy společnosti, v třídním systému Velké Británie to

byl tisk hlavně pro dělnickou třídu, případně i pro nižší střední třídu. Jedním z takových

listů byl právě nedělník News of the World, který vznikl v roce 1843 a již od začátku byl

velmi populární. Svou popularitu si získal především zaměřením na zločiny, skandály,

sex a senzace. Později se k hlavním tématům přidalo i zaměření na sport a náklady

tohoto listu neustále rostly, až dosáhly prodejem více než 8 milionů výtisků nejvyšších

nákladů na celém světě.

Když se rodina Carrů, vlastníci novin už od jejich založení, rozhodla list prodat,

ovládaly News of the World 25% trhu všech nedělníků. To byla výjimečná příležitost ke
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koupi, i proto trval souboj Roberta Maxwella a Ruperta Murdocha několik měsíců.

Svým postupem a taktikou se Rupert Murdoch nejen uvedl na britském trhu, ale

dokázal, jak nelítostný a strategický byznysmen je. Potvrdil to i v průběhu následujících

desetiletí, kdy mnohé skandály a kontroverze listu pobuřovaly britskou veřejnost, z jeho

pohledu ale hlavně zvedaly prodeje a tím zvyšovaly jeho zisk.

Když vyšlo v červenci 2011 najevo, jaké nezákonné a neetické praktiky jeho

novináři používali, aby získali materiál pro ještě více senzační články a skandální

odhalení, byl v šoku nejen novinový svět. Překročení zákonných i etických hranic

v takovém rozsahu je zcela bezprecedentní situace, která nemá obdoby nikde na světě.

Novinový trh Velké Británie, fungující na principu samoregulačních orgánů, se tak

dostal do situace, kdy je potřeba vyhodnotit, zda jsou tyto základy pevné a odpovídající

natolik, aby se na nich mohlo pokračovat, či zda se rozpadly úplně a je tak třeba

přistoupit k novým opatřením a budovat novinařinu na nových principech. Jako

nejvýstižnější se jeví otázka, kterou vznesl soudce Leveson, který vedl nařízené vládní

vyšetřování, „Kdo střeží strážce?“ (v originále „Who guards the guardians?“). Ať už to

do budoucna bude další samoregulační orgán, nebo poprvé v britské historii zákonné

opatření, celá kauza dozajista ovlivnila celý mediální průmysl.

Tato práce si nekladla za cíl podat vyčerpávající výklad této problematiky, pro

kterou tu ani není prostor, představuje ale téma českému publiku dosud nezpracované.

Práce by tak měla přispět k lepšímu pochopení a ucelenému pohledu na historii tohoto

nedělního bulvárního listu, který si za 168 let své existence vydobyl významné

postavení v dějinách britských novin.

Jako vhodné rozšíření této práce se nabízí právě důkladnější rozbor novinového

trhu fungujícího na principu samoregulačních orgánů, popřípadě komparace se

zákonnou úpravou. Závěr takového porovnání by jistě přispěl k hlubšímu porozumění

principů žurnalistické profese. Současná samoregulační instituce operující ve

Velké Británii, Press Complaints Commission, dozajista nezůstane po skandálu News

of the World beze změny a bylo by proto zajímavé sledovat, jak se britský přístup

k regulaci novinového trhu vyvine.
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Summary

This diploma thesis deals with the British Sunday tabloid paper News of the

World. By using the method of historical analysis it covers all its history from its

foundation to its closure. The aim of this thesis is to put the newspaper‘s beginning,

growth and end into the context of its era.

One of the main reasons which helped the development of periodical newspapers

and their mass growth was the industrial revolution that took place at the end of the

eighteenth and the beginning of the nineteenth century. The population grew rapidly and

society transformed dramatically. Levels of literacy were higher than ever before,

purchasing power rose, and printing technologies developed. Furthermore, transport and

communications were improved thus the newspaper distribution was faster.

The steady decline and later full cancellation of newspaper stamps and taxes led

to cheaper newspapers so press for working and lower middle classes emerged. One of

such papers was News of the World, founded in 1843. It owed its popularity to the

topics it covered, i.e. crime, scandals, sex and sensations.

The Carr family owned it since its very beginning and when they decided to sell

it, it had a 25% share of all British Sunday papers. That was a number highly interesting

for both Robert Maxwell and Rupert Murdoch since they were both looking for an

opportunity to enter the British newspaper market. Murdoch won; he bought it and

transformed it into chequebook journalism.

When it came to light in July 2011 which unlawful and unethical practices the

journalists of the newspaper were using, the world was in shock. The newspaper market

in Britain which stands on the basis of self-regulatory principles now has to re-evaluate

whether such system can work. Perhaps the most adequate question raised in the wake

of the scandal was the one by Lord Justice Leveson, which is “Who guards the

guardians?” Whether there will be a new self-regulatory institution or one regulated by

the law, this scandal has definitely influenced the media industry as such.
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