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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Grieslerová, martina

Název práce: Vzestup a pád News of the World
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Cebe, Jan
Pracoviště: KMS UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V tezích autorka uvádí, že bude pracovat se samotnými vydáními týdeníku News of the World, což se však
v samotné práci nikterak neodráží a periodikum není uvedeno ani v soupisu pramenů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je z hlediska zpracování tématu poněkud stručná, na druhou stranu je však text velmi přehledně členěn a
obsahuje shrnutí těch nejdůlěžitějších období v dějinách listu. Autorka si též vyhledala dostatečné množství
relevantní literatury a dalších sekundárních zdrojů a dokázala, že se zdroji umí pracovat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V textu se občas objevují poněkud zavádějící pasáže (např. str. 7, "zprávy nebyly pro noviny podstatné", str. 31
"vysokých nákladů dosahovaly kvalitní novinařinou", str. 43 "poctivost a důstojnost sionistického záměru", str.
46 "Derek Jackson vlastnil 25 akcií", apod.) Po formální stránce práce až na drobné výjimky respektuje
pravopisná pravidla, občas se objevují poněkud podivné obraty (např. str. 46 "k Carrově nelibě…") vyplývající
spíše z překladu cizojazyčných zdrojů, nežli z neznalosti rodného jazyka. Přílohy by mohly obsahovat více
ukázek samotného týdeníku News of the World (např. z různých období, ke konkrétním citovaným kauzám
atd.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce diplomantky přehledně a stručně zpracováva zvolené téma na základě vhodně zvolené literatury. Možná
se nabízelo více pracovat s knihou Davida McKnighta, nicméně předpokládám, že vzhledem k datu vydání se
k ní autorka dostala až poměrně pozdě. Vyvstává však otázka, zda by součástí diplomové práce neměl být i
výzkum vycházejéící z primárních zdrojů. Z hlediska cílů předložených v tezích tento výzkum práci příliš
nechybí, z hlediska nároků na diplomové práce kladené však poněkud ano.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Zamýšlela jste pracovat i se samotnými exempláři týdeníku, jak naznačujete v tezích? Proč jste tak

neučinila?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!